
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 07.12.2006 №231-ФЗ (далее – 

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за №56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520 (далее – 

Правила), рассмотрела заявление от 19.11.2008 о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №252068 в связи с его 

неиспользованием, поданное Обществом с ограниченной ответственностью 

«Зеленая точка», Москва (далее – лицо, подавшее заявление), при этом 

установлено следующее. 

   Регистрация словесного товарного знака «Грин Пойнт» по заявке 

№2002712064/50 произведена в Государственном реестре товарных знаков и 

знаков обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 22.07.2003 за 

№ 252068 на имя Общества с ограниченной ответственностью «Эй.Эс. 

Проперти», в отношении  товаров 29, 30, 31, 32 классов МКТУ, указанных в 

перечне свидетельства. 

   В Палату по патентным спорам поступило заявление от 19.11.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 252068 в отношении всех товаров, указанных в перечне свидетельства, в 

связи с неиспользованием знака в течение срока, предшествующего  дате 

подачи заявления, в соответствии с действующим на территории Российской 

Федерации законодательством. На заседании коллегии Палаты по патентным 

спорам лицо, подавшее заявление, ограничило объем притязаний частью 

товаров 31 класса МКТУ, указанных в перечне регистрации. 

    В связи с необходимостью более полного и объективного 

рассмотрения заявления, члены коллегии Палаты по патентным спорам 

приняли решение перенести заседание на  15.07.2009. Правообладатель и его 

представитель на указанную дату на заседании коллегии не присутствовали, 

однако до заседания, состоявшегося 15.07.2009, правообладателем было 

направлено ходатайство, содержащее просьбу о переносе заседания коллегии.  



 
 

 

2 

 

  На заседании коллегии, состоявшемся 14.05.2009, лицом, подавшим 

заявление, в качестве подтверждения его заинтересованности были 

представлены документы, свидетельствующие об осуществлении им 

хозяйственной деятельности в области проектирования, разработки, 

формирования и изменения ландшафтного дизайна. 

   Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам установила следующее. 

   Правовая база для рассмотрения заявления от 19.11.2008 включает 

Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992г. № 3520-1 «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» 

с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002г. №166-ФЗ, введенными в действие  с 27.12.2002,  Кодекс и 

упомянутые Правила.   

   В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак  

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течение  любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны  товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату  по 

патентным  спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть 

до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

   В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

   Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может 

быть подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака в связи с неиспользованием.  

 В соответствии с пунктом 5.2 Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

прекращении делопроизводства по заявлению в случае выявления при 



 
 

 

3 

 

подготовке к рассмотрению заявления или при его рассмотрении 

обстоятельств, исключающих возможность принятия заявления к 

рассмотрению. 

 К указанным обстоятельствам Палата по патентным спорам отнесла 

следующее. 

 В целях подтверждения заинтересованности лицо, подавшее 

заявление, сослалось на наличие у него исключительных прав на фирменное 

наименование, отличительную часть которого составляет словосочетание 

«Зеленая точка», проиллюстрировав область деятельности, совпадающую с 

товарами 31 класса МКТУ. 

Принимая во внимание, что элементы «Зеленая точка» и «Грин Пойнт» 

существенно отличаются, коллегия Палаты по патентным спорам не 

усматривает, что наличие регистрации товарного знака по свидетельству        

№  252068 способно затронуть законные интересы и привести к реальному 

ущербу у ООО «Зеленая точка» как субъекта хозяйственной деятельности. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 прекратить делопроизводство по заявлению от 19.11.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 252068.  

 


